
Το άρθρο αυτό µπορεί να έχει 
75-125 λέξεις. 

Η επιλογή εικόνων ή γραφικών 
είναι ένας σηµαντικός τρόπος 
πρόσθεσης περιεχοµένου σε 
ένα ενηµερωτικό δελτίο. 

Σκεφτείτε το άρθρο σας και 
δείτε εάν η εικόνα υποστηρίζει 
και εντείνει το µήνυµα που 
προσπαθείτε να αποδώσετε.  
Προσπαθήστε να µην επιλέξετε 
εικόνες που δεν ταιριάζουν µε 

Το άρθρο αυτό µπορεί να έχει 
100-150 λέξεις. 

Το υλικό θεµάτων που εµφανί-
ζεται στα ενηµερωτικά δελτία 
είναι πάρα πολύ µεγάλο.  Μπο-
ρείτε να συµπεριλάβετε άρθρα 
σχετικά µε τεχνολογίες ή καινο-
τοµίες στον τοµέα σας. 

Μπορεί επίσης να θέλετε να 
αναφέρετε επιχειρησιακές ή 
οικονοµικές τάσεις ή να κάνετε 
προβλέψεις για τους πελάτες 

 

 

Πρόταση ̟ροϋ̟ολογισµού 2008: αύξηση των 

δα̟ανών για την έρευνα κατά 11%  

Ευρω̟αϊκή Συνεργασία στον τοµέα της 

Ε̟ιστηµονικής και Τεχνικής Έρευνας (COST) 

 

 

Ηµερολόγιο     
ευρωπαϊκών 

εκδηλώσεων  
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Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm  
 

 

 

Στις 6 Μαΐου το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου διοργανώνει στα γραφεία του στις Βρυξέλ-
λες παρουσίαση για το δίκτυο EUREKA και το νέο πρόγραµµα EUROSTARS που αφο-
ρά στη χρηµατοδότηση και στήριξη των Μικρο-Μεσαίων Επιχειρήσεων (ΜΜΕ) που 
δραστηριοποιούνται στον τοµέα της Έρευνας και Ανάπτυξης.  

Οµιλητής θα είναι ο κ. Luuk Borg , Προϊστάµενος της Γραµµατείας του EUREKA, ενώ στη συ-
νάντηση θα λάβουν µέρος 50 εκπρόσωποι γραφείων έρευνας και ανάπτυξης, που συµµετέχο-
υν στο δίκτυο IGLO - Informal Group of RTD Liaison Offices.  
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Έρευνα και  
Καινοτοµία 

3 

Υγεία 4 

Περιβάλλον -  

Ενέργεια 
5 

Πολιτισµός 7 

Νέα του  
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9-

11 

Ηµερολόγια 
Ιουλίου -  

Σεπτεµβρίου 2016 

12- 
14 

Εκπαίδευση  6 

Εσωτερικές  

υποθέσεις -  
∆ικαιοσύνη 
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INFO DAYS   

«Info Day - Horizon 2020 - 
Health, demographic 

change and wellbeing» 
8 Ιουλίου 2016 

Βρυξέλλες, Βέλγιο 
http://tinyurl.com/hn2vs8m   

 
«Info Day - Horizon 2020 - 

Climate Action,  
Environment, Resource 

Efficiency & Raw Materials» 
14 Σεπτεµβρίου 2016 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/j77v3bl    
 

 «Info Day - Horizon 2020 - 
Energy Efficiency» 

19 Σεπτεµβρίου 2016 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/jhbt66b  
 
 
 
 

Συνέδριο ERACON 2016 στην Θεσσαλονίκη! 

Το 12ο συνέδριο ERASMUS CON-
GRESS AND EXHIBITION 2016 
πραγµατοποιήθηκε µε επιτυχία 
στις 10-14 Μαΐου 2016 στη Θεσ-
σαλονίκη, Ελλάδα. Περισσότεροι 
από 400 συµµετέχοντες όπως 
συντονιστές του προγράµµατος 
Erasmus+, λειτουργοί αρµόδιοι 
για τοποθετήσεις και πρακτική 
άσκηση, υπεύθυνοι επαγγελµατι-
κού προσανατολισµού, ερευνητές 
και επαγγελµατίες που ενδιαφέ-
ρονται για το πρόγραµµα Eras-
mus+ έδωσαν το παρόν στην ετή-
σια συνάντηση που διοργανώνε-
ται από τον Ευρωπαϊκό Σύνδεσµο 
Συντονιστών Erasmus .  
Την Τελετή Έναρξης, η οποία φιλο-
ξενήθηκε στους χώρους του Αριστο-
τελείου Πανεπιστηµίου Θεσσαλονί-
κης, άνοιξε ο ∆ρ. Γρηγόρης Μακ-
ρίδης, Πρόεδρος του Ευρωπαϊκο-
ύ Συνδέσµου Συντονιστών Eras-
mus και Εκτελεστικός ∆ιευθυντής 
του Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπ-
ρου, ενώ χαιρετισµό απηύθυνε, 
µέσω  βιντεοσκοπηµένου µηνύµα-
τος και ο Ευρωπαίος Επίτροπος 
Εκπαίδευσης, Πολιτισµού, Νεολα-
ίας και Αθλητισµού, κ. Tibor 
Navracsics .   
Οι συµµετέχοντες είχαν την ευκαιρία να ε-
νηµερωθούν από αξιωµατούχους της Ευρωπα-
ϊκής Επιτροπής για τα συµπεράσµατα που 
προέκυψαν από τον χρόνο εφαρµογής του 
προγράµµατος Erasmus+ και να ανταλλάξουν 
απόψεις σχετικά µε τις επιτυχίες του προγ-
ράµµατος, τις προσκλήσεις και τις µελλοντικές 
βελτιώσεις.  

Η ανάγκη για µεγαλύτερη εµπλοκή στο 
πρόγραµµα ατόµων από ευάλωτες οµάδες 
καθώς και φοιτητών µε ειδικές ανάγκες, το 
θέµα ασφάλισης κατά τη διάρκεια των αν-
ταλλαγών, η τεχνική εφαρµογή του εργαλεί-
ου κινητικότητας, είναι ορισµένα από τα 
βασικά αποτελέσµατα της έρευνας του Ευ-
ρωβαρόµετρου Erasmus+ , µιας πρωτοβουλί-

ας του Ευρωπαϊκού Συνδέσµου Συν-
τονιστών Erasmus µε στόχο τη συγ-
κέντρωση και παρακολούθηση χρή-
σιµων στοιχείων και δεικτών από 
τους κύριους εµπλεκόµενους στη 
διαχείριση του προγράµµατος Eras-
mus+ των διαφόρων ιδρυµάτων τρι-
τοβάθµιας εκπαίδευσης.  

Το Ευρωβαρόµετρο Erasmus+ 
αποτελεί ένα πολύτιµο εργαλείο 
που παρέχει µια σειρά δεικτών 
για τη βελτίωση τόσο της εργασί-
ας των συντονιστών Erasmus, 
όσο και ορισµένων στοιχείων του 
προγράµµατος Erasmus+ .  
Η έρευνα θα εκπονείται σε ετήσια 
βάση και τα αποτελέσµατα θα ανα-
κοινώνονται κάθε χρόνο στο Συνέδ-
ριο ERACON. Η επόµενη διαδικασία 
αναµένεται να ανοίξει τον ανοίξει το 
Σεπτέµβριο του 2016 και θα διαρκέ-
σει µέχρι και τον ∆εκέµβριο 2016. 

Κατά τη διάρκεια του Συνεδρίου διε-
ξήχθη διαγωνισµός αφίσας, ενώ 
απονεµήθηκαν  τα  βραβεία 
«Υπουργών  Erasmus» και  
«Ακαδηµαϊκών Υπουργών Eras-
mus» σε Ιδρυµατικούς και Ακαδη-
µαϊκούς αντίστοιχα Συντονιστές 

Erasmus µε πολύχρονη εµπειρία. 

Περισσότερες πληροφορίες: www.eracon.info/ 
και  http://erasmusbarometer.net/   

 

 

 

 

 

Στιγµιότυπα από το 
Συνέδριο ERACON 

2016 
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Έργο «FamilEU»: Υ̟οστηρίζοντας την ενδυνάµωση των οικογενειών 

Στις µέρες µας η εκπαίδευση στο πλαίσιο της οικογένειας είναι µία θεµατική που 
έχει κεντρίσει την προσοχή καθώς στις σύγχρονες κοινωνίες διαδραµατίζονται 
σηµαντικές αλλαγές σε κοινωνικό, οικονοµικό, πολιτικό, θρησκευτικό και πολιτισ-
µικό επίπεδο.  Σε αυτό το πλαίσιο, η παροχή υποστήριξης σε µέλη οικογενειών 
προκειµένου να  υλοποιήσουν πιο αποτελεσµατικά το ρόλο τους καθίσταται αδή-
ριτη ανάγκη.  Αυτή η διαδικασία απαιτεί την αναθεώρηση των υπηρεσιών που 
προσφέρει το κράτος πρόνοιας. Σε επίπεδο επαγγελµατιών αυτό σηµαίνει ότι θα 
πρέπει να  παρέχουν υποστήριξη µε διαφορετικό τρόπο δίνοντας µεγαλύτερη 
έµφαση στην ενδυνάµωση των οικογενειών µέσα από την παροχή µακροπρόθεσ-
µων λύσεων και εκπαιδεύοντας τα µέλη των οικογενειών να καταστούν ανεξάρτη-
τοι πολίτες. 

Λαµβάνοντας υπόψη τα παραπάνω, ο µη κερδοσκοπικός οργανισµός «CARDET» Cen-
tre for the Advancement of Research and Development in Educational Technology), 
από την Κύπρο, συµµετέχει σε ένα χρηµατοδοτούµενο από το Πρόγραµµα Erasmus+ 

έργο, µε τίτλο «FamilEU - Family Training to Support their Margina lized and Disadvantaged Members» .  Το 
έργο στοχεύει να παρέχει υψηλής ποιότητας εκπαιδευτικό υλικό σε οικογένειες µε  χαµηλό κοινωνικοοικονοµικό υπό-
βαθρο µέσα από ψηφιακά περιβάλλοντα µάθησης.  Πιο συγκεκριµένα,  ο στόχος είναι η ανάπτυξη ενός ηλεκτρο-
νικού εκπαιδευτικού πακέτου που θα ενισχύσει τη δυνατότητα των ενηλίκων µελών, οικογενειών που αντι-
µετωπίζουν κοινωνικοοικονοµικά προβλήµατα, να λειτουργήσουν ως κοινωνικοί λειτουργοί. Τα κύρια παρα-
δοτέα του έργου περιλαµβάνουν τα εξής: 

• Ερευνητική Έκθεση που περιλαµβάνει δεδοµένα από τις χώρες εταίρους του έργου τα οποία σχετίζονται µε την 
παροχή εκπαίδευσης στους τοµείς της κοινωνικής εργασίας και της οικογένειας µε αναφορά στις ελλείψεις που 
υπάρχουν σε αυτόν τον τοµέα. 

• Αναλυτικό Πρόγραµµα Ηλεκτρονικής Εκπαίδευσης για την εκπλήρωση των αναγκών των ενηλικών, όπως 
προέκυψαν από την ερευνητική έκθεση. Το Αναλυτικό Πρόγραµµα βασίζεται στις αρχές της εκπαίδευσης ενηλί-
κων και πιο συγκεκριµένα περιλαµβάνει δραστηριότητες διερεύνησης και επίλυσης προβληµάτων, αυθεντικές 
δραστηριότητες, µελέτες περίπτωσης και δραστηριότητες αναστοχασµού. 

• Ηλεκτρονικό Μάθηµα για ενηλίκους, µέλη οικογενειών που αντιµετωπίζουν κοινωνικά ή οικονοµικά προβλήµατα 
προκειµένου να ενισχύσουν τη δυνατότητά τους για κοινωνική ένταξη. 

• «Το εγχειρίδιο FamilEU» το οποίο αποτελεί ένα εγχειρίδιο εκπαίδευσης για να προωθηθεί η υιοθέτηση και η εν-
σωµάτωση του εκπαιδευτικού πακέτου που προσφέρει το έργο FamilEU σε δραστηριότητες εκπαίδευσης σε κέν-
τρα εκπαίδευσης ενηλίκων, µη κυβερνητικές οργανώσεις ή ιδρύµατα ανώτερης εκπαίδευσης. 

Πέρα από το CARDET, η κοινοπραξία του έργου περιλαµβάνει εταίρους από την Κύπρο, την Αυστρία, την Ιταλία, την 
Ελλάδα, την Σλοβακία και την Σλοβενία, ενώ  όλες οι σχετικές πληροφορίες και το εκπαιδευτικό υλικό είναι διαθέσιµα 
στην ιστοσελίδα του έργου: www.famileu.org     

Ενίσχυση των κοινωνικών, ε̟αγγελµατικών και ε̟ιχειρηµατικών  

δεξιοτήτων των ενηλίκων άνω των 50 ετών  

Το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου (ΕΓΚ) συµµετέχει ως εταίρος σε ένα νέο ευρωπαϊκό 
έργο, χρηµατοδοτούµενο από το Πρόγραµµα Erasmus+  Συνεργασία της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, στο πλαίσιο της δράσης «Στρατηγικές Συµπράξεις στον τοµέα της εκπαίδευ-
σης ενηλίκων». Το έργο µε τίτλο «EmpAct - Empower Active Ageing», θα διαρκέσει 2 
χρόνια, ενώ ο στόχος του είναι να ξεκινήσει πολύ-τοµεακές δράσεις που θα προωθούν 
την µη τυπική εκπαίδευση, προκειµένου να ενισχυθεί η ενεργός συµµετοχή των ατόµων 
µεγαλύτερης ηλικίας (50+) στην κοινωνία.  
Η κοινοπραξία, η οποία πέρα από το ΕΓΚ, περιλαµβάνει εταίρους από 5 διαφορετικές χώρες 
(όπως την Βουλγαρία, την Κύπρο, την Ελλάδα, την Ιταλία και την Πορτογαλία), θα αναπτύξει µια 
πύλη υπηρεσιών (One Stop Service Portal)  η οποία θα παρέχει χρήσιµες πληροφορίες, 
περιεχόµενο κατάρτισης και εργαλεία προκειµένου να δοθεί η ευκαιρία σε άτοµα µεγαλύ-

τερης ηλικίας να εξερευνήσουν τα επαγγελµατικά τους ενδιαφέροντα και τις ευκαιρίες για να ξεκινήσουν νέ-
ες επιχειρήσεις. Επιπλέον, η κοινοπραξία θα διοργανώσει µαθήµατα και οµαδικά εργαστήρια, και θα υποστηρίξει 
την άµεση καθοδήγηση σε άτοµα µεγαλύτερης ηλικίας που θέλουν να είναι πιο ανταγωνιστικά ή να αναπτύξουν επι-
χειρηµατική δραστηριότητα. 

Για περισσότερες πληροφορίες, µπορείτε να επικοινωνήσετε άµεσα µε τον ∆ρ. Γρηγόρη Μακρίδη, Εκ-
τελεστικό ∆ιευθυντή του Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου), στις ακόλουθες ηλεκτρονικές διευθύνσεις: 
makrides.g@ucy.ac.cy και/ή eoc@ucy.ac.cy 
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∆ιευρω̟αϊκά ∆ίκτυα Τηλε̟ικοινωνιών 2016 

Μια νέα πρόσκληση υποβολής προτάσεων έχει δηµοσιευθεί στο πλαίσιο του Προγράµµατος 
«Συνδέοντας την Ευρώπη (CEF) Τηλεπικοινωνίες», ο κύριος στόχος του οποίου είναι η πραγ-
µατική βελτίωση της καθηµερινής ζωής των πολιτών, των επιχειρήσεων 
(συµπεριλαµβανοµένων των ΜΜΕ) και των δηµόσιων διοικήσεων, µέσω της ανάπτυξης βασι-
κών δια-λειτουργικών ευρωπαϊκών υποδοµών οι οποίες θα βασίζονται σε ώριµες τεχνικές 
και οργανωτικές λύσεις. Το πρόγραµµα CEF επικεντρώνεται στην παροχή βιώσιµων και διαχ-

ρονικών επιχειρησιακών υπηρεσιών, καθώς επίσης και στην προώθηση της ανάπτυξης και του εκσυγχρονισµο-
ύ των ευρυ-ζωνικών δικτύων που στηρίζουν τις υπηρεσίες στο διαδίκτυο µε την προώθηση της αποτελεσµατι-
κής ροής ιδιωτικών και δηµόσιων επενδύσεων.  

Σε αυτό το πλαίσιο, η νέα πρόσκληση υποβολής προτάσεων, αναφέρεται στις εξής δράσεις: «Ηλεκτρονική ταυτοποίη-
ση και ηλεκτρονική-υπογραφή», «Ηλεκτρονική διανοµή», «Ανοιχτά δεδοµένα του δηµόσιου τοµέα», 
«Ευρωπαϊκή πύλη ηλεκτρονικής δικαιοσύνης». Η πρόσκληση αναφέρεται σε διεθνείς οργανισµούς, κοινές επιχειρή-
σεις, δηµόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις ή φορείς εγκατεστηµένους σε κράτη µέλη της Ε.Ε. ή χώρες του ΕΟΧ, ενώ ο συ-
νολικός προϋπολογισµός για τις παραπάνω δράσεις είναι EUR 10,5 εκατ. Η προθεσµία υποβολής προτάσεων είναι 
στις 15 Σεπτεµβρίου 2016.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/z695hqs  

Πρόσκληση στο ̟λαίσιο του Προγράµµατος Έρευνας και  

Εκ̟αίδευσης Euratom 

Μια νέα πρόσκληση υποβολής προτάσεων άνοιξε στις 11 Μαΐου 2016, στο πλαίσιο του  
Προγράµµατος Έρευνας και Εκπαίδευσης Euratom (2014-18), πρόγραµµα το οποίο συµ-
πληρώνει το Πρόγραµµα Ορίζοντας 2020 στον τοµέα της πυρηνικής έρευνας και εκπαίδευ-
σης. Γενικός στόχος του είναι η υποστήριξη δραστηριοτήτων έρευνας και εκπαίδευσης µε 
έµφαση στην συνεχή βελτίωση της πυρηνικής ασφάλειας και της ακτινοπροστασίας, εξε-
τάζοντας παράλληλα και άλλες ευεργετικές εφαρµογές της ιονίζουσας ακτινοβολίας, όπως 
για παράδειγµα στην ιατρική και σε βιοµηχανικούς τοµείς.  

Η έρευνα στο πλαίσιο της πρόσκλησης «EURATOM FISSION» αποσκοπεί κυρίως στην ενίσχυση της ασφάλειας 
και της απόδοσης της τεχνολογίας παραγωγής πυρηνικής ενέργειας, συµβάλλοντας στην ανάπτυξη ασφαλών και 
ευρέως αποδεκτών λύσεων για τη διαχείριση των ραδιενεργών αποβλήτων και την προώθηση της κατανόησης των α-
ποτελεσµάτων των χαµηλών δόσεων ιονίζουσας ακτινοβολίας στον άνθρωπο και το περιβάλλον, προκειµένου, κυρίως, 
να διαπιστώσει στρατηγικές σχετικά µε την προστασία από ακτινοβολίες. Η πρόσκληση αναφέρεται σε 14 θεµατικές 
από τις ακόλουθες κατηγορίες:  

• Υποστήριξη Ασφαλούς  Λειτουργίας των Πυρηνικών Συστηµάτων 

• Συµβολή στην Ανάπτυξη Λύσεων για τη ∆ιαχείριση των Ραδιενεργών Αποβλήτων 

• Ενίσχυση της Ακτινοπροστασίας 

• ∆ιαχείριση της διαθεσιµότητας αντιδραστήρα στην Ευρώπη για έρευνα 

• Υποστήριξη της ανάπτυξης πυρηνικών ικανοτήτων σε επίπεδο Ε.Ε. 

• ∆ράσεις οριζόντιου χαρακτήρα σχάση / σύντηξη 

Ο ενδεικτικός συνολικός προϋπολογισµός  για όλες τις θεµατικές ανέρχεται περίπου στα EUR 84 εκατ. Νοµικές οντότη-
τες από τις χώρες τις Ε.Ε. ή χώρες συνδεµένες µε το Πρόγραµµα Ορίζοντας 2020, πρέπει να υποβάλλουν τις αιτήσεις 
τους µέχρι τις 5 Οκτωβρίου 2016.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jnjnho6  

∆ηµόσια ̟ρόσκληση για µέλη της Ευρω̟αϊκής Οµάδας ∆εοντολογίας 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δροµολόγησε στις 30 Μαΐου 2016, µια δηµόσια πρόσκληση υποβολής 
υποψηφιοτήτων για ένταξη στην ευρωπαϊκή οµάδα για την δεοντολογία (ΕΟ∆) της επιστήµης 
και των νέων τεχνολογιών, ένα ανεξάρτητο συµβουλευτικό όργανο που καταρτίστηκε από την 
Επιτροπή. 

Η ΕΟ∆ το όργανο το οποίο εξετάζει όλες τις πτυχές των πολιτικών και της νοµοθεσίας της Επιτροπής, 
εφόσον οι ηθικές και κοινωνικές διαστάσεις, καθώς και τα θεµελιώδη δικαιώµατα, διασταυρώνονται µε 
την ανάπτυξη της επιστήµης και των νέων τεχνολογιών. Η ΕΟ∆ θα αποτελείται το πολύ µέχρι και 15 

µέλη που θα είναι εµπειρογνώµονες στις φυσικές, κοινωνικές και ανθρωπιστικές επιστήµες, τη φιλοσοφία, την ηθική και 
τον νόµο, και που συλλογικά  αντικατοπτρίζουν το εύρος των προοπτικών σε όλη την Ευρώπη και την ισορροπία των 
πειθαρχικών πλαισίων. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/research/index.cfm?pg=newsalert&year=2016&na=na-300516 
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Βραβείο της Ε.Ε. για την Κατα̟ολέµηση της Μικροβιακής Αντοχής 

Ένα νέο Βραβείο Υγείας για ΜΚΟ της Ε.Ε. δηµοσιεύθηκε στις 25 Μαΐου 
2016, στο πλαίσιο του Τρίτου Προγράµµατος για την Υγεία 2014-2020 της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Αυτήν την χρονιά, το βραβείο της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την Υγεία θα αναγνωρίσει και θα επιβραβεύσει τις προσπά-
θειες και τα επιτεύγµατα των ευρωπαϊκών Μη Κυβερνητικών Οργανισµών 
(ΜΚΟ) για τη µείωση της απειλής για την ανθρώπινη υγεία από την µικρο-
βιακή αντοχή.  
Η µικροβιακή αντοχή (AMR) είναι µία από τις πιο προκλητικές απειλές για την 
ανθρώπινη υγεία. Κάθε χρόνο, οι - ανθεκτικές στα φάρµακα - λοιµώξεις οδηγούν 

σε περίπου 25.000 θανάτους, ενώ το κόστος της υγειονοµικής περίθαλψης  
ανέρχεται στα EUR 1,5 δισεκατοµµύρια. Μέσω του Βραβείου Υγείας της Ε.Ε., η Ευρωπαϊκή Επιτροπή στοχεύει 
να επιστήσει την προσοχή σε εξαιρετικά καλές πρακτικές από τις ΜΚΟ µε σκοπό να µειωθεί η απειλή για 
την ανθρώπινη υγεία εξαιτίας της µικροβιακής αντοχής AMR και να ενθαρρύνει την ευρύτερη αναπαραγωγή 
αυτών των πρακτικών σε όλη την Ε.Ε. 
Σε αυτό το πλαίσιο, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα επιβραβεύσει σηµαντικές πρωτοβουλίες διεθνών, ευρωπαϊκών, 
εθνικών ή περιφερειακών µη κυβερνητικών φορέων, οι οποίες έχουν αναπτυχθεί µετά τη δηµοσίευση του Σχεδί-
ου ∆ράσης της Ε.Ε. για την Καταπολέµηση του Αυξανόµενου Κινδύνου από την AMR (Νοέµβριος 2011) µέχρι σήµε-
ρα και που έχουν συµβάλει σηµαντικά στην καταπολέµηση της µικροβιακής αντοχής.  Στις τρεις καλύτερες πρωτοβο-
υλίες, µε βάση την ποιότητα και την αποτελεσµατικότητά τους, θα απονεµηθούν βραβεία αξίας EUR 20.000, EUR 
15.000 και EUR 10.000 αντίστοιχα, ενώ η προθεσµία για την υποβολή προτάσεων είναι στις 31 Ιουλίου 2016.  
Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/health/ngo_award/home/index_en.htm  

Ετήσια έκθεση σχετικά µε τα οφέλη και τις ̟αραβάσεις στο ̟λαίσιο του 

Κανονισµού για την Παιδιατρική 

Ο Ευρωπαϊκός Οργανισµός Φαρµάκων δηµοσίευσε στις 13 Μαΐου 2016, την ετήσια 
έκθεση σχετικά µε τις εταιρείες και τα προϊόντα που έχουν επωφεληθεί από τις αντα-
µοιβές και τα κίνητρα που παρέχονται από τον κανονισµό Παιδιατρικής No 
1901/2006, καθώς και σχετικά µε τις εταιρείες που έχουν αποτύχει να συµµορφωθο-
ύν µε οποιαδήποτε από τις υποχρεώσεις σε αυτόν τον κανονισµό.  

Ο κανονισµός Παιδιατρικής τέθηκε σε ισχύ στην Ευρωπαϊκή Ένωση (Ε.Ε), στις 26 Ιανουα-
ρίου 2007 µε στόχο τη βελτίωση της υγείας των παιδιών στην Ευρώπη, διευκολύνοντας την ανάπτυξη και τη διαθεσι-
µότητα των φαρµάκων για παιδιά ηλικίας 0 έως 17 ετών. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/health/files/paediatrics/2015_annual_report.pdf  

Στις 10 Μαΐου 2016, δηµοσιεύθηκε 
µια εκ των υστέρων έκθεση αξιο-
λόγησης, η οποία αναλύει τα κύ-
ρια αποτελέσµατα του 2ου Προγ-
ράµµατος της Επιτροπής για την 
Υγεία το οποίο διήρκησε από το 
2008 έως το 2013, µε προϋπολο-
γισµό EUR 321.5 εκατ.. Οι γνωµοδοτήσεις αυτής της 
αξιολόγησης θα πρέπει να ληφθούν υπόψη για τη 
βελτίωση της εφαρµογής του 3ου προγράµµατος υγε-
ίας (2014-2020). 
Η αξιολόγηση έλαβε υπόψη τη διαχείριση του προγράµ-
µατος, τις πρακτικές διάδοσης, τις επιπτώσεις και συνέρ-
γειες µε άλλα προγράµµατα και υπηρεσίες, ενώ διαρθρώ-
θηκε µε βάση 13 περιπτωσιολογικές µελέτες συµπεριλαµ-
βανοµένων πέντε σχεδίων, πέντε κοινών δράσεων και 
τριών δηµόσιων συµβάσεων. ∆ιαπιστώθηκε ότι πράγµατι, 
το πρόγραµµα παρέδωσε πολύτιµα αποτελέσµατα µε 
σαφή σύνδεση µε τις προτεραιότητες των πολιτικών της 

Ε.Ε. και των κρατών µελών για την 
υγεία. Το πρόγραµµα προσέδωσε 
επίσης ευρωπαϊκή προστιθέµενη 
αξία, µέσω της ανταλλαγής βέλ-
τιστων πρακτικών και πληροφο-
ριών µεταξύ των χωρών της Ε.Ε., 
σε τοµείς όπως οι σπάνιες ασθέ-

νειες, οι καρδιαγγειακές παθήσεις και η ασφάλεια 
των οργάνων προς µεταµόσχευση. Η αξιολόγηση κα-
τέγραψε επίσης και κάποιες βελτιώσεις στο 2ο Πρόγραµ-
µα για την Υγεία, σε σύγκριση µε το 1ο Πρόγραµµα (2003
-2007).  

Από την άλλη πλευρά, διαπιστώθηκε ότι η διάδοση των 
αποτελεσµάτων των δράσεων ποικίλει και σε πολλές πε-
ριπτώσεις να µην φτάνουν στους βασικούς  ενδιαφερόµε-
νους. Σύµφωνα µε την έκθεση, υπάρχει ανάγκη για βελτί-
ωση στη µετατροπή των παραδοτέων των σχεδίων σε 
απτά αποτελέσµατα. 

 

Αξιολόγηση του 2ου ̟ρογράµµατος για την Υγεία 2008-2013 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/health/programme/policy/2008-2013/evaluation_en.htm 
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Ε̟ισκό̟ηση Εφαρµογή των Περιβαλλοντικών Πολιτικών 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εγκαινίασε στις 27 Μαΐου 2016, την Επισκόπηση για την Εφαρ-
µογή Περιβαλλοντικών Πολιτικών (EIR) η οποία θα δώσει την πρώτη ολοκληρωµένη 
εικόνα της κατάστασης των βασικών περιβαλλοντικών πολιτικών και νόµων που 
έχουν εφαρµοστεί στα κράτη µέλη. Ο στόχος αυτής της διαδικασίας είναι να βοηθήσει 
τα κράτη µέλη να συµµορφωθούν µε τους κανόνες, να προβλέψει τα προβλήµατα και 
να προσδιορίσει τις λύσεις και τις προτεραιότητες.   

Σύµφωνα µε την  Έκθεση για το Περιβάλλον 2015 του Ευρωπαϊκού Οργανισµού Περιβάλλοντος, η κακή εφαρµογή της 
περιβαλλοντικής νοµοθεσίας και των πολιτικών έχει πολλές αρνητικές περιβαλλοντικές, οικονοµικές και κοινωνικές επιπ-
τώσεις. Εκτιµάται ότι η πλήρης εφαρµογή της περιβαλλοντικής νοµοθεσίας της Ε.Ε. θα µπορούσε να εξοικονοµήσει στην 
οικονοµία της Ε.Ε. περίπου EUR 50 δισεκατοµµύρια ετησίως από άµεσες δαπάνες για την υγεία και το περιβάλλον. 
Έτσι, µέσω της (ΕΙR), η Ευρωπαϊκή Επιτροπή επιδιώκει να δηµιουργήσει µια ολοκληρωµένη, στρατηγική διαδικασία 
που θα επιτρέπει τον εντοπισµό και την αντιµετώπιση των βαθύτερων αιτίων των κενών εφαρµογής σε πρώιµο στάδιο, 
και να προτείνει βιώσιµες λύσεις σε στενή συνεργασία µε τα κράτη µέλη.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/environment/eir/index_en.htm  

Μελέτη για την ενεργειακή α̟όδοση στις ε̟ιχειρήσεις 

Μια νέα µελέτη η οποία έγινε διαθέσιµη τον Μάιο του 2016 από την Ευρωπαϊκή Επιτ-
ροπή, αντικατοπτρίζει το ζήτηµα των εφαρµόσιµων µέτρων για την εξασφάλιση διε-
νέργειας ενεργειακών ελέγχων από µεγάλες επιχειρήσεις.  Σύµφωνα µε την Οδηγία 
για την Ενεργειακή Απόδοση, οι µεγάλες επιχειρήσεις (αλλά και οι µικροµεσαίες) 
είχαν την υποχρέωση να προβούν σε ενεργειακό έλεγχο µέχρι τις 5 ∆εκεµβρίου 

2015, και από εκεί και µετά κάθε τέσσερα χρόνια.  

Ο ενεργειακός έλεγχος είναι µια διεξοδική αξιολόγηση της κατανάλωσης ενέργειας µιας εταιρείας συµπεριλαµβανοµένων 
της χρήσης των κτιρίων, των διαδικασιών και των µεταφορών αυτής, και στοχεύει  στον προσδιορισµό του κόστους 
αποτελεσµατικών τρόπων για την εξοικονόµηση ενέργειας. Οι ενεργειακοί έλεγχοι µπορούν να εντοπίσουν συχνά 
αρκετούς απλούς τρόπους για τις επιχειρήσεις να εξοικονοµήσουν ενέργεια και χρήµατα, όπως για παράδειγµα η σωστή 
µόνωση σωλήνων σε ένα εργοστάσιο. Η µελέτη διαπίστωσε ότι οι περισσότερες χώρες της Ε.Ε. έχουν ενεργοποιήσει 
αυτούς τους κανόνες για τις µεγάλες επιχειρήσεις, ενώ ορισµένες χώρες της Ε.Ε. παρέχουν οικονοµικά κίνητρα σε εται-
ρείες να διενεργούν τέτοιους ελέγχους. Επιπλέον, πολλές εθνικές κυβερνήσεις έχουν αναπτύξει ένα πλαίσιο ανταλλαγής 
πληροφοριών και εργαλείων µε σκοπό να βοηθήσουν τις επιχειρήσεις να εφαρµόσουν τους κανόνες ενεργειακών ελέγ-
χων.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/j4abnn9  

Νέες ̟ροσκλήσεις του ̟ρογράµµατος LIFE για το 2016! 

Το Ευρωπαϊκό Πρόγραµµα  ∆ράσης για το Περιβάλλον και Κλίµα, LIFE 2014 - 2020, δηµοσί-
ευσε στις 19 Μαΐου 2016, δύο προσκλήσεις υποβολής προτάσεων για την υποστήριξη σχε-
δίων που συµβάλουν στην προστασία του περιβάλλοντος και στην αντιµετώπιση των επιπ-
τώσεων της κλιµατικής αλλαγής. Το Πρόγραµµα LIFE επικεντρώνεται στην διατήρηση του 
φυσικού κεφαλαίου µας, στην προώθηση της πράσινης ανάπτυξης και της κυκλικής οικονο-
µίας στην Ευρώπη, καθώς επίσης και στην υποστήριξη επαναστατικών δράσεων για την 
προσαρµογή και τον µετριασµό της κλιµατικής αλλαγής.  

Η πρόσκληση 2016 του Προγράµµατος LIFE για επιχορηγήσεις δράσεων καλύπτει προτάσεις και για τα δύο υποπρογ-
ράµµατα, περιβάλλον και δράση για το κλίµα. Πιο συγκεκριµένα, η πρόσκληση αναφέρεται: 

• Υπό-πρόγραµµα: «Περιβάλλον», το οποίο καλύπτει 3 θεµατικές προτεραιότητες:  

• LIFE Φύση και Βιοποικιλότητα 

• LIFE-Περιβάλλον & Αποδοτικότητα των φυσικών πόρων  

• LIFE Περιβαλλοντική ∆ιακυβέρνηση & Πληροφορίες  

• Υπό-πρόγραµµα «Κλιµατική ∆ράση», το οποίο επίσης καλύπτει 3 θεµατικές προτεραιότητες:  

• LIFE Μείωση Κλιµατικής Αλλαγής  

• LIFE Προσαρµογή Κλιµατικής Αλλαγής  

• LIFE Κλιµατική ∆ιακυβέρνηση και Πληροφορίες 
Και για τα δύο υπό-προγράµµατα, η πρόσκληση θα καλύψει επιδοτήσεις δράσεων για Παραδοσιακά, Προπαρασκευασ-
τικά και Ολοκληρωµένα σχέδια, καθώς επίσης και για σχέδια Τεχνικής Βοήθειας. Ο συνολικός προϋπολογισµός της 
πρόσκλησης είναι EUR 337,5 εκατ., από τα οποία, τα EUR 274 εκατ. θα διατεθούν για δράσεις του υποπρογράµ-
µατος για το περιβάλλον και τα EUR 63,6 εκατ. για το υποπρόγραµµα δράση για το κλίµα. Τέλος, επιλέξιµοι φορε-
ίς για το Πρόγραµµα LIFE, αποτελούν οι εθνικές δηµόσιες αρχές, οι ιδιωτικές εµπορικές οργανώσεις, καθώς και οι ΜΚΟ.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/environment/life/funding/life2016/index.htm  
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Η Ε.Ε. από κοινού µε την UNICEF, ξεκί-
νησαν στις 16 Μαΐου 2016, µια εκστρα-
τ ε ί α  επ ι κο ι νων ί α ς  µ ε  τ ί τ λο 
#EmergencyLessons, στην προσπάθε-
ιά τους για την ευαισθητοποίηση, την 
κατανόηση και την υποστήριξη για τη 
σηµασία της εκπαίδευσης για τα παιδι-
ά που εµπλέκονται σε κρίσεις.  Σήµερα, περίπου 37 εκα-
τοµµύρια παιδιά βρίσκονται εκτός σχολείου σε χώρες 
που πλήττονται από κρίσεις.  

Αυτό που θα πρέπει να κατανοήσουµε, είναι το γεγονός ότι 
το σχολείο δεν παρέχει στα παιδιά µόνο τις δεξιότητες που 
χρειάζονται για να δηµιουργήσουν µεγαλύτερη µελλοντική 
ευηµερία για τον εαυτό τους και τις κοινότητές τους, αλλά 
αποτελεί και ένα ασφαλές µέρος όπου µπορούν να µάθουν, 

να παίξουν και να ανακτήσουν ελπίδα.  

Σε αυτό το πλαίσιο, η εκστρατεία θα ενη-
µερώσει τη σηµασία του σχολείου για τα 
παιδιά που πλήττονται από κρίσεις, κα-
θώς και πώς η UNICEF και η Ε.Ε. παρέ-
χουν τα µέσα και τις εγκαταστάσεις προ-
κειµένου τα παιδιά να συνεχίσουν την εκ-

παίδευσή τους. Επίσης, η εκστρατεία υποστηρίζεται από διά-
σηµες προσωπικότητες του αθλητισµού και της τηλεόρασης, 
καθώς και πρόσωπα που ασκούν επιρροή στη νεολαία. Στό-
χος είναι η ευαισθητοποίηση 20 εκατοµµυρίων Ευρωπαίων 
και να τους εµπνεύσει να υψώσουν τη φωνή τους για λογα-
ριασµό εκατοµµυρίων παιδιών και εφήβων των οποίων η 
εκπαίδευση διακόπηκε λόγω έκτακτων καταστάσεων.   

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hrkxu9s  

Εκστρατεία ε̟ικοινωνίας «Εκ̟αίδευση κατά τη διάρκεια της κρίσης» 

Νέα οδηγία της Ε.Ε. για τους εισερχόµενους φοιτητές και ερευνητές 

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ενέκρινε στις 11 Μαΐου 2016 µια Οδηγία της Ε.Ε. η οποία εναρµο-
νίζει τους κανόνες εισόδου και διαµονής στην Ε.Ε. (σχετικά µε τις θεωρήσεις και τις άδειες πα-
ραµονής) προκειµένου να καταστεί ευκολότερο και πιο ελκυστικό για ανθρώπους τρίτων χω-
ρών, να σπουδάσουν ή να κάνουν έρευνα σε πανεπιστήµια της Ε.Ε. 

Ορισµένες από τις αλλαγές που προβλέπονται από την νέα οδηγία, και που πρέπει να ενσωµατωθούν 
στην εθνική νοµοθεσία των κρατών µελών της Ε.Ε. (πλην της ∆ανίας, του Ην. Βασιλείου και της Ιρλαν-
δίας) εντός 2 ετών, είναι οι ακόλουθες:  

• Θα επιτρέπεται σε φοιτητές και ερευνητές να εργαστούν κατά τη διάρκεια της κινητικότητάς τους για τουλάχιστον 15 
ώρες την εβδοµάδα. 

• Μετά από σπουδές ή έρευνα, θα επιτρέπεται σε ξένους φοιτητές να µείνουν έως και εννέα µήνες σε µια χώρα της Ε.Ε. 
για να αναζητήσουν εργασία ή να δηµιουργήσουν µια επιχείρηση. 

• Τα µέλη της οικογένειας των ερευνητών που έρχονται στην Ευρώπη θα έχουν τη δυνατότητα να τους συνοδεύ-
ουν και να αναζητήσουν εργασία. 

• Γίνεται ευκολότερο για τους αλλοδαπούς να µετακινούνται στην Ευρώπη. ∆εν θα χρειάζεται να υποβάλουν αίτηση 
για νέα θεώρηση, αλλά απλώς να γνωστοποιούν τη χώρα την οποία επισκέπτονται. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/z8a2qnc  

Στήριξη εκ̟αιδευτικών στις αίθουσες διδασκαλίας 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε στις 31 Μαΐου 2016, την έναρξη της «Ακαδηµίας Εκ-
παιδευτικών»  για την υποστήριξη των εκπαιδευτικών στην καθηµερινή εργασία στην τάξη 
τους και για να αντιµετωπίσουν τις βασικές προκλήσεις στην επαγγελµατική τους ανάπτυ-
ξη. Η «Ακαδηµία εκπαιδευτικών» θα προσφέρει µια ποικιλία από διαδικτυακά µαθήµατα 
για τους εκπαιδευτικούς και θα είναι διαθέσιµη στην «∆ιαδικτυακή πύλη Σχολικής Εκπαί-
δευσης»  µια ευρωπαϊκή ιστοσελίδα αφιερωµένη σε θέµατα εκπαίδευσης. 

Οι εκπαιδευτικοί αναµένεται να παίξουν ολοένα και πιο καθοριστικό ρόλο στην αντιµετώπιση 
ορισµένων προκλήσεων των κοινωνιών µας, που συνδέονται µε τις τεχνολογικές, κοινωνικές και 
οικονοµικές αλλαγές. Ωστόσο, οι καθηγητές συχνά αντιµετωπίζουν µια σειρά εµποδίων στην πρόσβασή τους σε επαγγελµα-
τική ανάπτυξη. Η Ακαδηµία Εκπαιδευτικών αντιµετωπίζει αυτά τα εµπόδια και αποτελεί ένα ενιαίο σηµείο πρόσβασης σε 
δραστηριότητες επαγγελµατικής ανάπτυξης και συµπεριλαµβάνει: 

• Μια νέα υπηρεσία διαδικτυακών µαθηµάτων που έχουν δηµιουργηθεί ειδικά για τη ∆ικτυακή Πύλη Σχολικής Εκπαίδευ-
σης.  

• Τα εξαιρετικά δηµοφιλή «επί-τόπου» µαθήµατα, τα οποία έχουν ήδη βοηθήσει τους Ευρωπαίους εκπαιδευτικούς να 
καλύψουν τις ανάγκες κατάρτισής τους.  

• Ευέλικτο διδακτικό υλικό που δηµιουργήθηκε από τα θεσµικά όργανα της Ε.Ε. και τα χρηµατοδοτούµενα από την Ε.Ε. 
προγράµµατα.  

Η επιλογή δωρεάν διαδικτυακών µαθηµάτων θα προσφέρεται αποκλειστικά και άµεσα στην Ακαδηµία Εκπαιδευτικών από 
τον Ιούνιο του 2016, ενώ τα µαθήµατα θα δεσµεύσουν τους συµµετέχοντες µέσα από διαφορετικούς τύπους διδακτικού υλι-
κού και δραστηριοτήτων.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/gla8xrh  
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Το φετινό Φεστιβάλ Κινηµατογράφου των 
Καννών, συνέπεσε µε τον εορτασµό των 
25 χρόνων από την δηµιουργία του Προγ-
ράµµατος MEDIA. Αφότου ξεκίνησε, το 
1991, το πρόγραµµα MEDIA έχει επενδύ-
σει πάνω από EUR 2,4 δισ. στην ευρωπαϊ-
κή δηµιουργικότητα και την πολιτιστική 
πολυµορφία. Έχει στηρίξει την υλοποίηση 
χιλιάδων κινηµατογραφικών ταινιών στην Ευρώπη και 
τη διανοµή τους σε διεθνές επίπεδο.  
10 από τις 21 ταινίες που συναγωνίζονται εφέτος για τον 
Χρυσό Φοίνικα έχουν λάβει χρηµατοδότηση από το πρόγ-
ραµµα MEDIA, αποδεικνύοντας για ακόµα µία φορά την µε-
γάλη συνεισφορά του προγράµµατος στον οπτικοακουστικό 
τοµέα.  Από τις 13 έως τις 18 Μαΐου 2016, πραγµατοποιήθη-
καν συνοµιλίες και συζητήσεις στρογγυλής τραπέζης στο πε-

ρίπτερο του προγράµµατος MEDIA στις Κάν-
νες, µε αντικείµενο ζητήµατα που έχουν καθο-
ριστική σηµασία για τους επαγγελµατίες του 
οπτικοακουστικού τοµέα, όπως η διεύρυνση 
του κινηµατογραφόφιλου κοινού, η διανοµή 
στο διαδίκτυο ή η προώθηση της κινηµατογ-
ραφικής κληρονοµιάς.  

Το πρόγραµµα MEDIA στηρίζει κάθε χρόνο 
περίπου 2.000 ευρωπαϊκές ταινίες, τηλεοπτικές σειρές και 
άλλα έργα τα οποία διανέµονται ψηφιακά στους κινηµατογρά-
φους και την τηλεόραση, καθώς και µέσω υπηρεσιών βίντεο 
κατά παραγγελία, ενώ έχει βοηθήσει στην κατάρτιση περισ-
σότερων από 20.000 παραγωγών, σκηνοθετών και σεναρι-
ογράφων διευκολύνοντας την προσαρµογή τους στις νέες 
τεχνολογίες.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zzostrd  

25 χρόνια του ̟ρογράµµατος MEDIA  

Κώδικας συµ̟εριφοράς για την ̟αράνοµη ρητορική µίσους στο διαδίκτυο 

Η Επιτροπή και οι επιχειρήσεις τεχνολογίας πληροφοριών (όπως Facebook, Twitter, You-
Tube and Microsoft) αναγνωρίζουν ότι η διάδοση παράνοµης ρητορικής µίσους στο διαδίκ-
τυο έχει αρνητικές συνέπειες όχι µόνο για τις οµάδες ή τα πρόσωπα κατά των οποίων στρέ-
φεται, αλλά και για όσους υπερασπίζονται ανοικτά την ελευθερία, την ανοχή και τον δηµοκ-
ρατικό διάλογο στις διαδικτυακές πλατφόρµες. Σε αυτό το πλαίσιο, η Επιτροπή από κοινού 
µε τις επιχειρήσεις τεχνολογίας πληροφοριών, παρουσίασαν στις 31 Μαΐου 2016 έναν κώδι-
κα συµπεριφοράς που περιλαµβάνει σειρά δεσµεύσεων για την καταπολέµηση της διάδο-
σης παράνοµης ρητορικής µίσους στο διαδίκτυο στην Ευρώπη. 
Με την υπογραφή του εν λόγω κώδικα συµπεριφοράς, οι επιχειρήσεις τεχνολογίας πληροφοριών δεσµεύονται να συνεχίσο-
υν τις προσπάθειές τους για την αντιµετώπιση της παράνοµης ρητορικής µίσους στο διαδίκτυο. Σ’ αυτό περιλαµβάνεται η 
µεταξύ άλλων, συνεχιζόµενη ανάπτυξη εσωτερικών διαδικασιών και κατάρτισης του προσωπικού, ώστε να διασφαλίζεται ότι 
εξετάζουν την πλειονότητα των έγκυρων ειδοποιήσεων για την απόσυρση παράνοµης ρητορικής µίσους σε λιγότερο από 24 
ώρες και, εφόσον απαιτείται, αποσύρουν το εν λόγω περιεχόµενο ή απενεργοποιούν την πρόσβαση σ’ αυτό. Οι επιχειρήσεις 
τεχνολογίας πληροφοριών θα προσπαθήσουν επίσης να ενισχύσουν την υφιστάµενη συνεργασία τους µε τις οργανώσεις 
της κοινωνίας των πολιτών, που θα συµβάλουν στη σήµανση περιεχοµένου το οποίο προωθεί την υποκίνηση σε πράξεις 
βίας και µίσους.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/justice/fundamental-rights/files/hate_speech_code_of_conduct_en.pdf 

Ε̟ικαιρο̟οίηση της Οδηγίας για τις υ̟ηρεσίες ο̟τικοακουστικών µέσων 

Στο πλαίσιο της στρατηγικής της για την Ψηφιακή Ενιαία Αγορά, η Επιτροπή παρουσίασε 
στις 25 Μαΐου 2016, µια επικαιροποιηµένη Οδηγία για τις υπηρεσίες οπτικοακουστικών µέ-
σων (AVMSD), µε σκοπό τη δηµιουργία ενός δικαιότερου περιβάλλοντος για όλους τους 
παράγοντες, την προώθηση ευρωπαϊκών ταινιών, την προστασία των ανηλίκων και την 
καλύτερη αντιµετώπιση της ρητορικής µίσους.  

Οι κοινοί κανόνες που ίσχυαν για τα οπτικοακουστικά µέσα, διασφάλιζαν την πολιτισµική ποικιλο-
µορφία και την ελεύθερη κυκλοφορία περιεχοµένου στην E.Ε. για 30 χρόνια σχεδόν. Σήµερα οι 

τηλεθεατές παρακολουθούν περιεχόµενο βίντεο όχι µόνο από τα τηλεοπτικά τους κανάλια, αλλά όλο και περισσότερο από 
τις υπηρεσίες βίντεο κατά παραγγελία (όπως η Netflix και η MUBI) και από πλατφόρµες ανταλλαγής βίντεο (όπως το You-
tube και η Dailymotion). Η αναθεωρηµένη οδηγία AVMSD ενισχύει την προώθηση της ευρωπαϊκής πολιτιστικής πολυ-
µορφίας, διασφαλίζει την ανεξαρτησία των ρυθµιστικών φορέων του οπτικοακουστικού τοµέα και παρέχει µεγαλύ-
τερη ευελιξία στους ραδιοτηλεοπτικούς οργανισµούς σε θέµατα διαφήµισης. Η πρόταση της Επιτροπής για την επικαι-
ροποίηση της οδηγίας AVMSD, συµπυκνώνεται στα παρακάτω κύρια σηµεία:  

• Υπεύθυνες πλατφόρµες ανταλλαγής βίντεο 

• Μεγαλύτερος ρόλος για τις ρυθµιστικές αρχές του οπτικοακουστικού τοµέα 

• Στήριξη της ευρωπαϊκής δηµιουργικότητας 

• Μεγαλύτερη ευελιξία για τους τηλεοπτικούς οργανισµούς 

Περισσότερες πληροφορίες: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-1873_en.htm 
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Έκθεση ̟ροόδου στην κατα̟ολέµηση της εµ̟ορίας ανθρώ̟ων 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε, στις 19 Μαΐου 2016, την πρόοδο που σηµειώθηκε στην 
καταπολέµηση της εµπορίας ανθρώπων. Η σχετική έκθεση παρουσιάζει τις τάσεις και τις 
προκλήσεις στην αντιµετώπιση της εµπορίας ανθρώπων, εξετάζει την πρόοδο που έχει επι-
τευχθεί και επισηµαίνει τα βασικά προβλήµατα που πρέπει να αντιµετωπίσουν κατά προτε-
ραιότητα η Ε.Ε. και τα κράτη µέλη της.  
Σύµφωνα µε την έκθεση, η εµπορία ανθρώπων µε σκοπό τη σεξουαλική εκµετάλλευση εξακολουθεί να αποτελεί την πλέον 
διαδεδοµένη µορφή (το 67% των καταγεγραµµένων θυµάτων), ακολουθούµενη από την εµπορία ανθρώπων για εργασιακή 
εκµετάλλευση (21% των καταγεγραµµένων θυµάτων). Πάνω από τα τρία τέταρτα των καταγεγραµµένων θυµάτων είναι γυ-
ναίκες (76%), ενώ τουλάχιστον το 15% είναι παιδιά. Για την αντιµετώπιση των κυριότερων προκλήσεων στον αγώνα κατά 
της εµπορίας ανθρώπων, τα κράτη µέλη πρέπει να εφαρµόζουν πλήρως και ορθά την Οδηγία της Ε.Ε. για την καταπολέµη-
ση της εµπορίας ανθρώπων, ώστε να αυξηθεί ο αριθµός των ερευνών και των διώξεων των δραστών, να θεσπιστούν κατάλ-
ληλοι µηχανισµοί για την έγκαιρη ταυτοποίηση και προστασία των θυµάτων και να ενισχυθούν τα µέτρα για την πρόληψη 
της εµπορίας ανθρώπων.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ju9p4wc  

 Ευρω̟αϊκή Έκθεση 2016 για τα Ναρκωτικά  

Μια νέα «Ευρωπαϊκή Έκθεση για τα Ναρκωτικά: Τάσεις και Εξελίξεις» δηµοσιεύθηκε στις 31 Μαΐου 
2016. Η έκθεση, η οποία βασίζεται στις πληροφορίες που παρείχαν τα κράτη µέλη της Ε.Ε., η Τουρκία 
και η Νορβηγία και έχει µεταφραστεί σε 24 γλώσσες, προσφέρει µια έγκαιρη επανεξέταση των τελευ-
ταίων τάσεων και εξελίξεων στην ευρωπαϊκή κατάσταση των ναρκωτικών, µε τη µορφή ενός ολοκλη-
ρωµένου πακέτου πολυµέσων. Περιλαµβάνει µια επικαιροποιηµένη και υψηλού επιπέδου επισκόπη-
ση της χρήσης ναρκωτικών, τα προβλήµατα και τις αγορές ναρκωτικών, ενσωµατώνοντας αυτήν την 
ανάλυση µε πληροφορίες σχετικά µε τις πολιτικές και τις πρακτικές που αφορούν τα ναρκωτικά. 

Η έκθεση 2016 τονίζει πως η Ευρώπη αντιµετωπίζει όλο και πιο σύνθετο πρόβληµα σχετικά µε τα ναρκωτι-
κά, στο οποίο διεγερτικά, νέες ψυχοδραστικές ουσίες, κατάχρηση φαρµάκων και προβληµατική χρήση της κάνναβης,  παίζο-
υν όλο και µεγαλύτερο ρόλο. Ορισµένα από τα προβλήµατα του παρελθόντος παραµένουν - ακόµη και αν οι προκλήσεις 
που παρουσιάζονται τώρα επιτρέπουν πολιτική και πρακτική αλλαγή. Μερικά από τα βασικά πορίσµατα της έκθεσης, είναι 
τα ακόλουθα: 

• Η καθαρότητα ή η δραστικότητα των περισσότερων παράνοµων ουσιών είναι υψηλή ή αυξανόµενη.  

• Φαίνεται ότι η εκτιµώµενη χρήση των πιο συχνών ναρκωτικών, αυξάνεται. 

• Η αγορά των ναρκωτικών έχει καταστεί πιο περίπλοκη, µε νέες – παράλληλα µε τις πιο καθιερωµένες – ναρκωτικές ουσί-
ες προς κατανάλωση. 

• Η ανταπόκριση στο ζήτηµα της κάνναβης εξακολουθεί να αποτελεί βασική πρόκληση για τις ευρωπαϊκές πολιτικές για τα 
ναρκωτικά. Η κάνναβη αντιπροσωπεύει το µεγαλύτερο µερίδιο σε αξία της αγοράς παράνοµων ναρκωτικών στην Ευρώ-
πη.  

• Υπάρχει αύξηση των θανάτων από υπερβολική δόση, κυρίως εξαιτίας της ηρωίνης.  

• Η πολιτική ατζέντα των ναρκωτικών στην Ευρώπη θα πρέπει να συµπεριλάβει πιο πολύπλοκα πολιτικά ζητήµατα  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.emcdda.europa.eu/system/files/publications/2637/TDAT16001ELN.pdf  

Έναρξη του Αναγνωριστικού Ευρω̟αϊκής Νοµολογίας 

Στο πλαίσιο των συνεχών προσπαθειών για να 
καταστεί η δικαιοσύνη πιο προσιτή, η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή ξεκίνησε στις 11 Μαΐου 2016, 
µια νέα µηχανή αναζήτησης νοµολογίας στο 
πλαίσιο της Ευρωπαϊκής πύλης για την ηλεκ-
τρονική δικαιοσύνη. Το Αναγνωριστικό Ευρω-
παϊκής Νοµολογίας (ECLI) θα επιτρέπει στους πολίτες, 
τις επιχειρήσεις, τους νοµικούς και ακαδηµαϊκούς να 
αναζητήσουν πιο εύκολα, πληροφορίες σχετικά µε νοµο-
λογίες δηµοσιευµένες από τα εθνικά και διεθνή δικαστή-
ρια. 
Έχοντας εύκολη πρόσβαση σε προηγούµενες υποθέσεις, οι 

ενδιαφερόµενοι χρήστες θα είναι σε θέση να δουν 
πώς παρόµοιες καταστάσεις αντιµετωπίστηκαν 
στο παρελθόν και να χρησιµοποιήσουν τις πληρο-
φορίες αυτές για τις δικές τους υποθέσεις. Η µηχα-
νή αναζήτησης θα παρέχει πρόσβαση σε περίπου 
4 εκατοµµύρια αποφάσεις νοµολογίας του ∆ικασ-

τηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, του Ευρωπαϊκού Γραφείου 
∆ιπλωµάτων Ευρεσιτεχνίας, και 7  κρατών µελών: Γαλλία, 
Ισπανία, Ολλανδία, Σλοβενία, Γερµανία, ∆ηµοκρατία της Τσε-
χίας και Φινλανδία, ενώ θα είναι διαθέσιµο σε όλες τις επίση-
µες γλώσσες της Ε.Ε., εκτός της Ιρλανδικής. 

   

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/z5xcsx4 
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Νέα για Μικροµεσαίες Ε̟ιχειρήσεις 

(ΜΜΕ) 

Βελτίωση της ̟ρόσβασης των ΜΜΕ στις  δηµόσιες συµβάσεις  

∆ηµοσιεύθηκε στις 26 Μαΐου 2016, µια νέα πρόσκληση υποβολής προτάσεων στο 
πλαίσιο του Προγράµµατος COSME, µε στόχο τη βελτίωση της συµµετοχής των ΜΜΕ 
σε διαγωνισµούς, ιδίως σε διασυνοριακό επίπεδο, µέσω δράσεων ενδιάµεσων οργα-
νισµών που υποστηρίζουν την συµµετοχή των ΜΜΕ στις δηµόσιες συµβάσεις. Λαµβά-
νοντας υπόψη τη σηµασία της αγοράς των δηµοσίων συµβάσεων, η βελτίωση της 
πρόσβασης των µικροµεσαίων επιχειρήσεων ΜΜΕ σε αυτές αποτελεί σηµαντικό στό-
χο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως επισηµαίνεται στα επίσηµα έγγραφα επικοινω-
νίας της Ε.Ε. Small Business Act  και Small Business Act Review . ∆ιάφορα µέτρα 

έχουν ληφθεί από τότε που η υιοθέτηση αυτών των εγγράφων και η συµµετοχή των ΜΜΕ στις δηµόσιες συµ-
βάσεις έχει πραγµατικά βελτιωθεί µε την πάροδο του χρόνου ωστόσο, υπάρχει ακόµα περιθώριο βελτίωσης.  

Κάθε χρόνο, πάνω από 250.000 δηµόσιες αρχές στην Ε.Ε. δαπανούν περίπου το 14% του ΑΕΠ για δηµόσιες συµ-
βάσεις για, έργα, υπηρεσίες και προµήθειες. Για το 2013, η εκτιµώµενη αξία των προσφορών που δηµοσιεύθηκαν 
στην πλατφόρµα της Ε.Ε. για τις δηµόσιες συµβάσεις TED,  ανήλθε σε περίπου EUR 423 δισεκατοµµύρια.  Σε αυτό 
το πλαίσιο, οργανισµοί που έχουν ως βασική τους δραστηριότητα τη στήριξη των επιχειρήσεων και / ή την 
προώθηση της συµµετοχής των ΜΜΕ στις δηµόσιες συµβάσεις, θεωρούνται ως επιλέξιµοι γι’ αυτήν την πρόσ-
κληση, ενώ οι δράσεις οι οποίες θα πρέπει να αναληφθούν αφορούν ανταλλαγές πληροφοριών σχετικά µε τις συµ-
βάσεις µεταξύ των κρατών µελών, υπηρεσίες κατάρτισης και συµβουλευτικής προς τις ΜΜΕ, διοργάνωση εκδηλώσε-
ων εύρεσης κατάλληλων εταίρων (matchmaking events), κλπ. Ο συνολικός προϋπολογισµός της πρόσκλησης  είναι 
EUR 800.000, ενώ η προθεσµία υποβολής προτάσεων είναι στις 28 Ιουλίου 2016.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zesel4x  

Έκθεση για τον τοµέα της συµµετοχικής χρηµατοδότησης στην Ε.Ε. 

Στην προσπάθειά της να υποστηρίξει καινοτόµους τρόπους σύνδεσης των εξοικο-
νοµηµένων πόρων µε την ανάπτυξη και τη διαφοροποίηση των πηγών χρηµατο-
δότησης για τις ευρωπαϊκές επιχειρήσεις, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δηµοσίευσε 
στις 3 Μαΐου 2016 µια λεπτοµερή έκθεση σχετικά µε την «Συµµετοχική χρηµατοδό-
τηση στην Ένωση Κεφαλαιαγοράς της Ε.Ε.».  

Η συµµετοχική χρηµατοδότηση είναι µια ανοικτή πρόσκληση άντλησης κεφαλαίων για 
ένα σχέδιο. Οι πλατφόρµες συµµετοχικής χρηµατοδότησης είναι στην ουσία δικτυακοί 

τόποι που επιτρέπουν ιδιώτες και επιχειρήσεις που διοργανώνουν εράνους, να αλληλεπιδρούν µε επενδυτές και χο-
ρηγούς. Σύµφωνα µε την πρόσφατα δηµοσιευµένη έκθεση, η συµµετοχική χρηµατοδότηση,  µπορεί να καταστεί 
ως µια βασική πηγή χρηµατοδότησης για τις ΜΜΕ µακροπρόθεσµα εάν υπάρχει το ανάλογο ρυθµιστικό 
πλαίσιο,  ενώ ήδη τα κράτη µέλη της Ε.Ε. έχουν αρχίσει να θέτουν σε εφαρµογή εθνικά πλαίσια για τη στήρι-
ξη της ανάπτυξης του τοµέα. Ο τοµέας της συµµετοχικής χρηµατοδότησης  εξακολουθεί να είναι περιορισµένος, 
όµως αυξάνεται µε ταχείς ρυθµούς στην Ευρώπη. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή σκοπεύει να παρακολουθεί τις σχετικές 
εξελίξεις στον τοµέα και να διασφαλίσει την έγκαιρη ανταπόκριση - ακόµα και µε περαιτέρω µέτρα - για τη στήριξη 
του απαραίτητου ρυθµιστικού πλαισίου, τόσο για την προώθηση της ανάπτυξης του τοµέα, όσο και για την εξασφάλι-
σης της καλύτερης προστασίας των επενδυτών. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/finance/general-policy/crowdfunding/index_en.htm#160503 
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Νέα ευρω̟αϊκή ̟λατφόρµα αντιµετω̟ίζει την αδήλωτη εργασία 

Στις 27 Μαΐου 2016, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ξεκίνησε µια νέα ευρωπαϊ-
κή πλατφόρµα για την αδήλωτη εργασία. Πρόκειται για µια κοινή 
προσπάθεια της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, των κρατών µελών και των 
ενδιαφερόµενων µερών για την καταπολέµηση του κοινωνικού ντάµ-
πινγκ και την εξασφάλιση δικαιοσύνης  στην ευρωπαϊκή αγορά εργα-
σίας.  

Στόχος είναι η εξασφάλιση της κοινωνικής προστασίας εκατοµµύριων Ευρωπαίων που ζηµιώνονται µέσα από 
διάφορα είδη επικίνδυνων ρυθµίσεων εργασίας, συµπεριλαµβανοµένων των εξαρτώµενων σχέσεων εργασίας, που 
εµφανίζονται ως αυτό-απασχόληση. Η πλατφόρµα θα συζητήσει τρόπους και µέσα για το πώς να βελτιωθούν πολιτι-
κές και µέτρα για την αντιµετώπιση της αδήλωτης εργασίας, το πώς να ενισχυθεί η συνεργασία µεταξύ των εθνικών 
αρχών και άλλων φορέων, ενώ θα επικεντρωθεί σε τοµείς µε υψηλή συχνότητα εµφάνισης της αδήλωτης εργασίας, 
όπως η γεωργία, ο τουρισµός, οι κατασκευές, οι υπηρεσίες ασφάλειας, ο καθαρισµός, το εµπόριο και οι µε-
ταφορές. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει ήδη προτείνει τις ακόλουθες τρεις προτεραιότητες:  

• Απόκτηση καλύτερης γνώσης σχετικά µε τις διάφορες µορφές της αδήλωτης εργασίας.  

• Παροχή βοήθειας στα µέλη για να µάθουν ο ένας από τον άλλο από την ανταλλαγή ορθών πρακτικών.  

• Ενθάρρυνση των κοινών δραστηριοτήτων, π.χ. ανταλλαγές προσωπικού, κοινές επιθεωρήσεις σε διασυνοριακό 
επίπεδο ή συνδιοργάνωση ενηµερωτικών ηµερίδων.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/h76qb6q  

Νέοι κανόνες για την ενίσχυση του ηλεκτρονικού εµ̟ορίου  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε 
στις 25 Μαΐου 2016, ένα πακέτο µέτ-
ρων προκειµένου να επιτρέψει στο-
υς καταναλωτές και τις επιχειρήσεις 
να αγοράζουν και να πωλούν προϊ-
όντα και υπηρεσίες στο διαδίκτυο,  
πιο εύκολα και µε ασφάλεια σε όλη 
την Ε.Ε. 

Στο πλαίσιο της Ψηφιακής Ενιαίας Αγοράς της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής, τα µέτρα αναµένεται να ενισχύσουν το 
ηλεκτρονικό εµπόριο µε την αντιµετώπιση του 
«geoblocking», καθιστώντας την διασυνοριακή µεταφορά 
δεµάτων πιο προσιτή και αποδοτική και προωθώντας την 
εµπιστοσύνη των πελατών µέσω καλύτερης προστασίας 
και επιβολής. Πιο συγκεκριµένα, τα µέτρα περιλαµβάνο-
υν: 

• Μια νοµοθετική πρόταση για την 
αντιµετώπιση των αδικαιολόγητων 
geoblocking και άλλες µορφές διακρίσε-
ων λόγω εθνικότητας, διαµονής ή εγκα-
τάστασης.  

• Μια νοµοθετική πρόταση σχετικά µε 
τις διασυνοριακές υπηρεσίες µεταφο-
ράς δεµάτων για την αύξηση της διαφά-

νειας των τιµών και τη βελτίωση της ρυθµιστικής ε-
ποπτείας. 

• Μια νοµοθετική πρόταση για την ενίσχυση της επιβο-
λής των δικαιωµάτων των καταναλωτών και για να 
διευκρινιστεί µεταξύ άλλων, το τι ακριβώς µπορεί να 
θεωρηθεί ως αθέµιτη εµπορική πρακτική στον ψηφια-
κό κόσµο. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jo27p3j  

Έξυ̟νος Οδηγός για την ̟ολιτική Συνεργατικών Σχηµατισµών 

Η Γενική ∆ιεύθυνση Εσωτερικής Αγοράς, Βιοµηχανίας και Επιχειρηµατικό-
τητας και η Γενική ∆ιεύθυνση Περιφερειακής και Αστικής Πολιτικής της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής, σε συνεργασία µε το Ευρωπαϊκό Παρατηρητήριο Συ-
νεργατικών Σχηµατισµών (Clusters), δηµοσίευσαν  έναν «Έξυπνο Οδηγό 
για την Πολιτική των Συνεργατικών Σχηµατισµών». Πρόκειται για ένα νέο 
εργαλείο για τους επαγγελµατίες χάραξης, για την υποστήριξη του βιοµηχα-
νικού εκσυγχρονισµού, την ανάπτυξης των ΜΜΕ και την έξυπνη εξειδίκευ-
ση. 

Ο Οδηγός, ο οποίος αναµένεται να στηρίξει την πολιτική των ΜΜΕ µέσω των διαρθρωτικών ταµείων, αφορά  κυρίως 
τις περιφερειακές αρχές και τους ενδιαφερόµενους σχετικά µε το «πώς να κάνουν καλύτερη χρήση των συνεργα-
τικών σχηµατισµών για την προώθηση του περιφερειακού βιοµηχανικού εκσυγχρονισµού, την υποστήριξη 
της ανάπτυξης των ΜΜΕ και την ενθάρρυνση της έξυπνης εξειδίκευσης».  Εξηγεί τους συνεργατισµούς σχηµα-
τισµούς και το πολιτικό πλαίσιο που τις διέπει, τους λόγους επιτυχίας αυτών και την σηµασία τους. Επιπλέον, παρο-
υσιάζει τέσσερις έξυπνες ιστορίες Συνεργατικών Σχηµατισµών, καθώς και πολλά παραδείγµατα εφαρµοστέων προγ-
ραµµάτων και πρακτικών, ως µέρος των σύγχρονων πολιτικών για αυτού του είδους σχηµατισµούς. Ο Οδηγός είναι 
προς το παρόν διαθέσιµος µόνο στην αγγλική γλώσσα, αλλά θα διατίθενται σύντοµα στις περισσότερες γλώσσες της 
Ε.Ε. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/guk8kbq  
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Looking for partners interested in developing next 
generation run of river pico hydro generator 

POD reference number: RDUK20160525001 

A UK engineering company looking to develop a pro-
ject to bring to operability a low cost hydroelectric 
generator that generates up to 500W of electricity 
by harnessing power from high velocity, low head 
water in streams and rivers . The generator would 
require minimal construction works which makes it 
easy to set up in remote or underdeveloped regions.  

The company is looking for industrial and research 
partners to carry out further research and prepare a 
joint bid under the  

• Horizon 2020 Programme, call for proposals: 
LCE-07-2016-2017 "Developing the next genera-
tion technologies of renewable electricity and 
heating/cooling" , with submission deadline on 5 
January 2017. 

Interested parties can express their interest no later 
than 1 October 2016 .  

 

A Czech research centre is looking for partners and  a 
coordinator for project to be submitted under the H ori-

zon 2020 Programme 

POD reference number: RDCZ20160520001 

A Czech research centre is looking for various partners 
and a coordinator for project to be submitted under Hori-
zon 2020 - SC1-PM-02-2017 - New concepts in patient  
stratification call (RIA) with 2 stage application proc-
ess .  

The project idea is to use cohort of well-defined sepsis pa-
tients for detail analysis of activation of innate cell re-
sponses as a marker of future sepsis development and 
severity. Further, it aims to analyse the peripheral blood 
monocytes and serum from subject endangered with sep-
sis development for functional properties, which will allow 
to predict the sepsis development (susceptibility) after the 
operation procedures.  

The research centre is looking in particular:  

• R&D Institution and/or university; 

• Hospitals; and 

• SMEs and/or large companies .  

The deadline for expression of interest is on 31 August 
2016, while the deadline for submission of proposals 
(for Stage 1) in on 4 October 2016 .  

 

 

LIFE Programme: Italian company  
seeks partners 

POD reference number:RDIT20160613001 
An Italian company active in communication & security 
is seeking partners to develop a project proposal un-
der the Life Programme.  

The project is aimed at developing a new waste man-
agement solution able to improve the methods of 
collecting garbage and to trace in a better way the  
quantity and type of waste produced by each end-
user .  

Depending on the activity to be performed, partners 
are sought in Greece, Slovenia (ICT companies, 
universities) as well as in the EU (other business 
entities) . Interested parties can express their interest 
no later than 15 July 2016 . 

A company specialised in the development of biologi -
cal solutions for plant production is looking for S MEs, 

R&D institutions and universities for cooperation 

POD reference number: RDFR20160530001 

Weeds cause more economic losses on agricultural lands 
than all other pests combined. Currently, the most effective 
means of managing weeds are herbicides, which account 
for more than 60 % of all pesticides used in crop produc-
tion. In recent years biological methods have become 
known as effective and appropriate ways of weed control. 
Phytotoxic secondary metabolites from pathogenic as well 
as non-pathogenic microorganisms can, as a biological 
product, be a valuable component in integrated weed con-
trol programs. 

French company specialised in the development of biologi-
cal solutions for plant production is preparing a project 
proposal for the next Eurostars call . The project aimed 
to develop a new biological product based on mycorrhizal 
fungi and Deleterious Rhizobacteria (DRB). The company 
is looking for SMEs, R&D institutions and universities with 
experience and expertise in Deleterious Rhizobacter ia 
or generally in mycorhize for horticulture and plan t,  for 
a research cooperation agreement. 

Ερευνητικά κέντρα και εταιρείες του 

δικτύου EEN αναζητούν ̟ανε̟ιστήµια 

και ΜΜΕ ως εταίρους  

Για περισσότερες πληροφορίες και για να έρθετε σε 
επαφή µε τους φορείς, παρακαλούµε επικοινωνήστε 
(αναφέροντας τον κωδικό POD) µε: 
 
Βασιλική Σαββοπούλου  
Ευρωπαϊκό Κέντρο Επιχειρηµατικής Στήριξης Κύπρου 
Enterprise Europe Network 
Tηλ. +3572289 4278 ή +3572289 4461 
Φαξ. +3572289 5005 
Email: een-eoc@ucy.ac.cy και/ή  
savvopoulou.vassiliki@ucy.ac.cy 
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΙΟΥΛΙΟΥ 2016 

Forum of Neuroscience 2016 (FENS) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zy3dzsc  

2-6 Ιουλίου  
Κοπεγχάγη,          

∆ανία  

Nanoparticles with Morphological and Functional Ani sotropy: Faraday Discussion 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.rsc.org/events/detail/16842/ 

4-6 Ιουλίου  
Γλασκόβη,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

EDULEARN16: 8th annual International Conference on Education and New Learning 
Technologies 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/huzp3p7  

4-6 Ιουλίου 
Βαρκελώνη, Ισπανία 

32nd International conference on Environmental Geoc hemistry and Health 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.segh.net/events/2016/ 

4-8 Ιουλίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Eurochild Conference 2016  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eurochild.org/events/eurochild-conference-2016/ 

5-7 Ιουλίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Interpretive Policy Analysis 11th International Con ference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www2.hull.ac.uk/fass/fass/facultyevents/ipa2016.aspx 

5-7 Ιουλίου  
Χαλ,  

Ηνωµένο Βασίλειο  

Developing collaborations to improve e-health in Eu rope 
Περισσότερες πληροφορίες: https://www.b2match.eu/ehealth-connection-2016 

5-7 Ιουλίου 
Πυρηναία, Γαλλία 

Open Source, Open Standards 2016 Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://opensourceconference.co.uk/ 

6 Ιουλίου   
Λονδίνο,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

4th International Congress Chemistry for Cultural H eritage  
Περισσότερες πληροφορίες: http://org.kikirpa.be/chemch2016/index.php 

6-8 Ιουλίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

International Conference on Information Communicati on Technologies in Education 
(ICICTE)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icicte.org/  

7-9 Ιουλίου  
Ρόδος, Ελλάδα 

Open Info Day “Health, Demographic Change and Wellb eing” (SC1) in Horizon 2020 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/gtc9z45  

8 Ιουλίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

3rd ISA Forum of Sociology  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.isa-sociology.org/forum-2016/ 

10-14 Ιουλίου  
Βιέννη, Αυστρία 

The Higher Education Conference: The Scholarship of  Learning, Teaching and                     
Organizing. Partnering with ECER and EARLI  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.hec2016.org/  

13-15 Ιουλίου  
Άµστερνταµ,  
Ολλανδία 

Living Machines V: International Conference on Biom imetic and Biohybrid System 
Περισσότερες πληροφορίες: http://csnetwork.eu/livingmachines/conf2016 

18-22 Ιουλίου  
Εδιµβούργο, Σκωτία 

5th European Immunology Conference 
Περισσότερες πληροφορίες:  http://immunology.conferenceseries.com/europe/ 

21-23 Ιουλίου  
Βερολίνο, Γερµανία 

ESOF 2016 - Euroscience Open Forum 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.esof.eu/ 

23-27 Ιουλίου  
Μάντσεστερ,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

SMART ACCESSIBILITY 2016 (First International Confe rence on Universal Accessibility 
in the Internet of Things and Smart Environments) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/h3f564b  

24-28 Ιουλίου  
Νις, Γαλλία 

The Social Impact of Sciences (SIS2016) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://socialimpactscience.org/sis2016/ 

25-29 Ιουλίου  
Βαρκελώνη, Ισπανία 
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2016 
“Perspectives in Dialogue” - Convention of Pedagogy  for the Blind and Visually                     
Impaired 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.vbs-2016.at/en 

1-5 Αυγούστου 
Γκρατζ, Αυστρία  

Promoting Active Learning in Numeracy for All Learn ers 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/z8k5fyx  

9-13 Αυγούστου 
Μπέλφαστ,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

6th ITSA Biennial Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zr8l6jx  

17 Αυγούστου 
Λονδίνο, Ηνωµένο 

Βασίλειο 

11th International Symposium on Electrochemical Mic ro & Nanosystem Technologies 
(EMNT2016)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.surfgroup.be/emnt2016 

17-19 Αυγούστου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Small Area Estimation Conference 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jbq33hk  

17-19 Αυγούστου 
Μάαστριχτ,              
Ολλανδία  

15th International Conference ICTEL on Teaching, Ed ucation and Learning 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/h79bojc  

18-19 Αυγούστου 
Κων/πολη,Τουρκία 

Eighth International Conference on Advances in Syst em Simulation (SIMUL 2016) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iaria.org/conferences2016/SIMUL16.html 

21-25 Αυγούστου 
Ρώµη, Ιταλία 

2016 ATEE Annual Conference - Educating the Best Te achers: a Challenge for Teacher  
Περισσότερες πληροφορίες: http://fontys.nl/atee2016/ 

22-24 Αυγούστου 
 Αϊντχόφεν,  
Ολλανδία 

Leading Change: Improving Teaching and Learning Aug ust 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zsvydx8  

22-26 Αυγούστου 
Μπέλφαστ,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

European Conference on Educational Research 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zuxml35  

22-26 Αυγούστου 
∆ουβλίνο, Ιρλανδία 

MEET4BUSINESS AGRA 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://meet4businessagra2016.talkb2b.net/ 

23 Αυγούστου 
Γκόρνια Ραντγκόνα, 

Σλοβενία 

Sixth International Conference on Innovating Comput ing Technology 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.dirf.org/intech/ 

24-26 Αυγούστου 
∆ουβλίνο, Ιρλανδία 

6th International Conference Globalization: busines s, finance and education GB-2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.perun-holidays.com/conf_GB_2016.htm 

26-29 Αυγούστου 
Golden Sands,  

Βουλγαρία 

European Conference on Renewable Energy Systems ECR ES 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ewres.info/  

28-31 Αυγούστου 
Κων/πολη, Τουρκία 

Health - Exploring complexity: an interdisciplinary  systems approach - HEC 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.hec2016.eu/ 

28 Αυγούστου - 2                
Σεπτεµβρίου 

Μόναχο, Γερµανία 

CASE Europe Annual Conference 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.case.org/CEAC16_Home.html 

30 Αυγούστου - 2         
Σεπτεµβρίου 

Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European Food Venture Forum 2016  
Περισσότερες πληροφορίες: http://e-unlimited.com/events/view.aspx?events_pages_id=7440 

31 Αυγούστου - 1 
Σεπτεµβρίου 

 Άαρχους, ∆ανία 

ICT-Energy Science Conference 2016: energy efficien cy and sustainability in ICT 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ict-energy.eu/scienceconference_home 

16-19 Αυγούστου 
Άλµποργκ, ∆ανία 
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Quadrennial Ozone Symposium 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ozone-symposium-2016.org/ 

4-9 Σεπτεµβρίου  
Εδιµβούργο,  

Ηνωµένο Βασίλειο  

25th EPICOH Conference- Occupational Health: Think Globally, Act Locally 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.epicoh2016.org/ 

5-7 Σεπτεµβρίου   
Βαρκελώνη, Ισπανία 

European Mechanics of Materials Conference (EMMC15)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://sites.uclouvain.be/emmc15/ 

7-9 Σεπτεµβρίου   
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

EACH International Conference on Communication in H ealthcare 2016 
Περισσότερες πληροφορίες:  http://tinyurl.com/h2megvt  

7-10 Σεπτεµβρίου  
Χαιδελβέργη,  

Γερµανία 

EPHA 7th Annual Conference: RESISTANCE! Antibiotics , politics and public health 
Περισσότερες πληροφορίες: http://epha.org/a/6490 

8 Σεπτεµβρίου   
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

IIER-the 89th International Conference on Recent Ad vances in Medical Science 
(ICRAMS) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://theiier.org/Conference/France/6/ICRAMS/  

12-13 Σεπτεµβρίου   
Παρίσι, Γαλλία 

IIER-81st International Conference on Science, Inno vation and Management (ICSIM) 
Περισσότερες πληροφορίες:  http://theiier.org/Conference/France/6/ICSIM/  

12-13 Σεπτεµβρίου   
Παρίσι, Γαλλία 

IIER-91st International Conference on Social Scienc e and Economics (ICSSE) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://theiier.org/Conference/France/6/ICSSE/  

12-13 Σεπτεµβρίου   
Παρίσι, Γαλλία 

IIER-94th International Conference on Natural Scien ce and Environment (ICNSE) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://theiier.org/Conference/France/6/ICNSE/ 

12-13 Σεπτεµβρίου   
Παρίσι, Γαλλία 

Industrial Efficiency 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eceee.org/industry 

12-14 Σεπτεµβρίου   
Βερολίνο, Γερµανία 

International Conference on Sustainable Employabili ty - Building Bridges between              
Science and Practice 
Περισσότερες πληροφορίες:  http://www.incose.eu/ 

14-16 Σεπτεµβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Religion, migration, power and money  
Περισσότερες πληροφορίες: http://athensdemocracyforum.com/ 

14-18 Σεπτεµβρίου  
Αθήνα, Ελλάδα  

Work, Age, Health and Employment - Evidence from Lo ngitudinal Studies -                          
Interdisciplinary Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://wahe2016.uni-wuppertal.de/ 

19-21 Σεπτεµβρίου   
Βούπερταλ,  
Γερµανία 

Occupational and Environmental Exposure of Skin to Chemicals (OEESC) Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://oeesc2016.org/ 

19-21 Σεπτεµβρίου   
Μάντσεστερ,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

The European Science Cloud: How will it work? 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hz9eta2  

20 Σεπτεµβρίου   
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Horizon 2020 information day on smart cities and co mmunities  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zprnsuc  

23 Σεπτεµβρίου   
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

International Conference On Nanomedicine And Nanobi otechnology 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://premc.org/iconan2016/  

28-30 Σεπτεµβρίου   
Παρίσι, Γαλλία 

Electro Mobility in Smart Cities 
More information: https://www.b2match.eu/electromobilitygothenburg 

21-22 Σεπτεµβρίου   
Γκέτεµποργκ,  

Σουηδία 

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2016 
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ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.ucy.ac.cy/    

ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.ouc.ac.cy/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.cut.ac.cy/ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ FREDERICK  
http://www.frederick.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΝΕΑΠΟΛΙΣ ΠΑΦΟΥ 
http://www.nup.ac.cy/ 

UNIVERSITY OF CENTRAL LANCASHIRE - CYPRUS (UCLAN CY PRUS) 
http://www.uclancyprus.ac.cy/  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
http://www.moec.gov.cy/  

∆ΗΜΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑΣ 
http://www.aglantzia.com/ 

∆ΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 
http://www.nicosia.org.cy/ 

∆ΗΜΟΣ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 
http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el  

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΚΟΑ) 
http://cyprussports.org/  

EUROPEAN ASSOCIATION OF ERASMUS COORDINATORS (EAEC)  
http://www.eaec.eu.com/  

CENTRE FOR THE ADVANCEMENT OF R&D IN EDUCATIONAL TE CHNOLOGY (CARDET) 
http://www.cardet.org/ 

PwC 
http://www.pwc.com.cy/  

CONTACT ADVERTISING AGENCY LTD 
http://www.contact.com.cy/  

Εταίροι 

 

∆ιεθνείς Εταίροι 
ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

http://school.med.uoa.gr/  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 
http://www.aueb.gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
http://www.uth.gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
http://www.unipi.gr/  

Ι∆ΡΥΜΑ «ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ»   
http://www.mcf.gr/el/ 

ΕΡΓΑΣΙΑ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΗ  
http://www.ergasiakek.gr/ 
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ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΤ∆ 
http://www.coopbank.com.cy/ 

ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.churchofcyprus.org.cy/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΚΟΤ) 
http://www.visitcyprus.biz/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ (ΚΕΒΕ) 
http://www.ccci.org.cy/ 

∆ΗΜΟΣ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ 
http://www.strovolos.org.cy/ 

CYPRUS INTERNATIONAL INSTITUTE OF MANAGEMENT   
http://www.ciim.ac.cy/  

ΙΜΗ 
http://www.imhbusiness.com/  

THE CYPRUS INSTITUTE 
http://www.cyi.ac.cy/ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 
http://www.unic.ac.cy/  

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.euc.ac.cy/  

Συνδροµητές 

 
                       
 

 
 
 
 
 
 

Επιµέλεια ύλης και έκδοσης: Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου - Γραφείο Βρυξελλών 
Για περαιτέρω πληροφορίες και ενηµέρωση: eoc.brussels@ucy.ac.cy   

  Ροζµαρί Στρεβινιώτη                     Χρήστος Κατσαλής  
  Υπεύθυνη Γραφείου Βρυξελλών     Λειτουργός  
  E-mail: strevinioti.rozamaria@ucy.ac.cy    E-mail: katsalis.christos@ucy.ac.cy   

  
Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου 

www.eoc.org.cy  

Βρυξέλλες: Rue du Luxembourg 3, B-1000,  Βρυξέλλες, Τηλ. / Φαξ: +32 (0) 2 280 22 85  
Λευκωσία: Στασίνου 36, Γραφείο 104, 2003 Στρόβολος, Λευκωσία, Τηλ.:+357 22 283 600, Φαξ:+357 22 283 609  
Αθήνα: Πρεσβεία Κυπριακής ∆ηµοκρατίας, Ξενοφώντος 2Α, 105 57, Αθήνα-Σύνταγµα, Τηλ.:+30 210 373 4833  

 

 

 


